Tibbòn, Kodascim R. Nathanaëlis filii Jose Almali, qui et saepe ad calcem annum absolutae interpretationis designarunt. Sic R. Joseph ben Alphual testatur versionem suam absolvisse sub finem mensis sivàn anni 57, R. Jacob ben Achsai anno 58, R. Salomon ben Jacob die III chislev anno orbis conditi 5058 in urbe Caesaraugustae regni Arragoniae. Postrema haec nota in Mantuana editione anni 1561, quae ad manus est, aliisque non comparet, sed legitur in mss. codicibus, ut nostro 984, nosque ad hunc codicem integram producimus.

Patet autem ex hac nota singulos illos annos esse orbis conditi, sexti videlicet millenarii, non aerae contractuum, ut de primo illo anno 57 scribit Pocockius et Wolfius tom. I p. 838. Quod nescio ex quo fonte aut ex qua editione hi auctores hauserint, nam Neapolitana nostra vocabulum contractuum omittit, nec ullam aerae definit, nec ulla est ratio, cur annus hic de aera contractuum debeat intelligi, reliqui de communi. Ita quum in praefatione sua testatur Nathanael Almali R. Simchà Romanae synagogae legatum Caesaraugustam pervenisse ac versionem petiisse anno 57, non 50, ut mendose habet Pocockius, dubium non est, quin de minori supputatione aerae creationis sit intelligendus, ut intelligendi sunt auctores Juchasin et Scalsced, qui monent eo anno Arisbà seu R. Salomonem ben Adèred Maimonidis Commentarios in Miscnàm hebraice vertendos curasse, non de aera contractuum, ut male iterum Pocockius interpretatur. Nathanaëlis praefationi praemittuntur in nostra editione

in ejus versionis laudem versus nonnulli R. Salomonis filii Jose, dicti ben Jacob, Abrahami filii Samuelis ben Abdalmàh et R. Isaaci filii Abrahami ben Josaf, qui in aliis editionibus desiderantur. In his omnibus, ut et in praefatione ipsa, constantissime Nathanaël vocatur interpres, non Nathan, ut habet Wolfius, constantissime filius Jose, non Josephi, ut habet idem Wolfius, Scabtaeus, in fronte Mantuana editio, et ut videtur, hodiernae aliae editiones. Sed Mantuana sibi ipsi contradicit, legens in textu praefationis Jose, hocque ipso ostendens non nisi per errorem in ejus titulo Josephi nomen irrepsisse. Multa etiam hic extant loca in Sahedrin et Avodà zarà in aliis editionibus sublata vel mutata, magnaue lectionis varietas tum in Miscnae textu, tum in Maimonidis Commentario, de cujus editionibus agens Wolfius sub Maimonide, Neapolitanam nostram, quod mirum, perpetuo omittit, oblitus eorum quae in II volumine scripserat Miscnicum hujus editionis textum eo Commentario fuisse instructum.

XLIV.

Proverbia Salomonis cum chaldaica Paraphrasi ac Commentariis R. Levi Gersonidis et R. Menachèm Meirì, in fol. sine loco, sed Leiriae, an. CCLII, Christi MCCCXCII.

In medio stat uterque textus, sacer ac targumicus, binis columnis divisi, ille quidem majori caractere quadrato hispanico et luculento, hic minori, ambo punctis vocalibus et accentibus instructi, hinc inde rabbinico hispanicae inflexionis bini Gersonidis ac

Meirii Commentarii. Distinguuntur hi praepositis litteris, quae textuales ipsas adhuc superant, auctorum nominibus, quae et saepe, praesertim Meirii, in superiori margine una cum titulo sacri textus minoribus typis targumicis reperiuntur. Prima 49 folia numeris supra designantur, infra plagulae, lineola raphè discernuntur consuetae utriusque textus litterae, qui sine ulla majori vel ornata initiali incipiunt a secunda signatura, fuis praemissis illorum auctorum praefationibus, quae primam, seu integrum quinternionem occupant. Constat editio foliis 226, ac desinit rythmica epigraphe, in qua dicitur curata in domo egregii Don Samuelis Dortas e regione longinqua opera intelligentis filii ejus Abrahami, jussu et sumptibus sapientis excellentissimi R. Samuelis Kolodri, absoluta denique בראש חדש אב . . . שנת וכו' וציון בר"ה
I die mensis av . . . anno et venient ad Sion in cantico seu v. CCLII. Ita de majori supputatione conditi orbis interpretanda est aera vocabuli בר"ה, de v millenariis intellecto ה finalis, ut monui et feci in Appendice ad Bibliothecam sacram le Longio-Maschianam p. 28, in Apparatu hebraeo-biblico p. 55, et in Clavi codicum vol. I Variarum Lectionum praefixa p. CLI, non de minori, ut antea feceram De heb. typ. orig. pag. 57, mecumque Wolfius, Maittairius, Kennicottus, Maschius, ac Catalogus Seligmannianus, qui editionem hanc ad annum 257, Chr. 1497 summa consensione retulerunt. Solent enim Judaei in eorum aeris littera ה etiam sub finem posita quinque millenaria denotare, idque multa ostendunt exempla, sed bina nos

tantum seligimus luculentissima. In celeberrimis Bibliis Athiae anni 1667 censura rabbinorum data est anno תז"כ, quem non de minori 432, sed de majori 5427 ab O. C. editores ipsi interpretantur. In editione Isaiae ac Jeremiae hoc eodem anno Ulyssipone curata, in qua hoc idem vocabulum בר"ה ad designandam aera assumitur, ה certissime quinque millenaria exprimit, nam statim subditur לפרט היצירה *aerae creationis*. Idem ergo dicendum de editione nostra, haecque eadem aera subintelligenda. Tandem si minor hic supputatio intelligatur, incideret editio in eum annum, quo, fatentibus plerisque Judaeis, contigit aut saltem certe incepit eorum exilium ex Lusitania. Ad eum enim annum 257 illud amandant Samuel Usque *Consolacam as tribulacoens de Ysrael* fol. 197 b, Immanuel Aboab *Nomologia* p. 291, et ut alios omittam, R. Abraham Scamsulai in praefatione ined. libri De creatione Adami et Evae apud Wolfium tom. I p. 107. Historici nostri, ut Osorius, Mariana, Bartoloccus tom. III p. 730 etiam ad praecedentem an. 1496 illud referunt.

Quod spectat ad locum, quum characteres tum sacri textus, tum chaldaicae Paraphrasis, tum Commentariorum, perfecte congruant cum iis, quos in Prophetis prioribus anni 1494 Leirenses typographi adhibuerunt, Leiriae facta censenda est editio. Venetiis sane pessime attribuit Seligmanni Catalogus fol. 50 pag. versa. Nec sat accuratum in hac describenda editione quam in Oppenheimeri bibliotheca viderat, se praebuit Wolfius tom. II p. 409, non annum modo, ut diximus,

sed et propria quae in epigraphe referuntur, virorum nomina mire confundens ac detorquens, ac Gersonidis insuper Commentarium omittens qui nobilissimum in ea locum occupat. Ac posterius quidem hoc Wolfii ipsius oblivioni videtur tribuendum, nam vol. III p. 649 Gersonidis Commentarium anno 257, sed loco, inquit ipse, nescio quo editum vidisse se aperte testatur. At vero in legenda epigraphe pleraque primum virorum nomina omisit, propterea quod prioris tantum columnae versus seu hemistichia legerit. Deinde ex honoris titulo הנבדד qui Samueli Dortas tribuitur, confusis plerisque litteris ob insolitam rabbinici characteris inflexionem, fictitium illud viri cognomen effecit קנספד, quod deinde Maittairius tom. I novae edit. p. 645 novo errore in הספד transformavit. Quo etiam factum est, ut propter maximam quarumdam litterarum similitudinem verba בני רקמום הם, manus videlicet intelligentis Abrahami filii sui acu ea pinxerunt ipsae, Wolfius neglecto בני in unum illudque corruptum Abrahami cognomen רקומסקס, nos vero, quum primum vidimus, in bina בטרק מוסקס contraheremus. Quamquam porro ex hispanicis codicibus qui raro discrepant, hausta sit nostra editio, habet tamen suas varias lectiones, etiam singulares et unicas. Unica sane est editio, et quidem, quod mirum, sine mss., quae Prov. XIII 19 pro כסילים *stultorum* legat רשעים *impiorum*, ut Lxx, Syrus et Arabs, unica cum paucis codicibus, quae aliam Syri lectionem tueatur Cap. XXIV 28. Ac multo major adhuc est discrepantia, quae in chaldaica Paraphrasi ac

Commentariis observatur. Quod attinet ad Meirii Commentarium, corrigendus est, ut in Appendice monuimus, cl. Maschius, qui asserit Biblioth. sacr. tom. I p. 111 eum primum ex ms. codice in Bibliis rabbinicis Amstelodamensibus an. 1724, Keiloth Moscè inscriptis, editum fuisse, oblitus eorum quae ex Wolfio ac recensione nostra de hac editione adnotaverat pag. 147. In eundem errorem lapsus est Wolfius tom. IV p. 899, unde eum proculdubio Maschius hausit. Extremae raritatis est editio, ac tantae quidem ut eam memorans Kennicottus in Statu collationis anni 1766, nesciret ubi unicum ejus exemplar delitesceret. Nunc bina dignoscuntur, alterum nostrum hoc praefationibus mutilum, quod olim Mantuae in publica Judaeorum bibliotheca, ubi illud in selectis locis contulit Brunsius, extabat, alterum quod Hamburgi superest in Seligmaniana, et est Oppenheimerianum ipsum, quod Wolfius inspexerat.

XLV

Isaias ac Jeremias cum Commentario R. David Kimchì in fol. Ulyssipone anno ab O. C. V. CCLII, Christi MCCCCXCII.

Est et hujus elegantissimae editionis tam insignis ac singularis raritas, ut paucis abhinc annis nonnisi solo titulo cognosceretur. De ea scripserat Kennicottus in *The ten annual Accounts* pag. 105 ignorari locum, ubi nunc servetur, *place where now preserved, unknown*, nec ei licuit eam videre et conferre, ego vero dolui olim summopere De hebr. typ. orig. pag. 58 me ob exemplarium inopiam

non posse accurate illam describere, et auctorum qui vix ejus meminerant, defectum supplere. At vero postquam diu sed frustra, eam conquisivimus, tria tandem exempla studiis nostris felicissime deteximus et obtinuimus, bina integerrima, alterum in Isaia mutilum, quibus quartum solius Isaiae accedit, quod Oxonii in bibliotheca Bodlejana inter libros Seldenianos reperit cl. Brunsius, in additamentis ad Kennicotti Dissertationem generalem a se recusam pag. 557 fuse ab eo delineatum. Incipit pagina versa a Kimchii praefatione, praeposito titulo ספר ישעיהו majoribus litteris quadratis hispanicis ac pulcherrimis, quibus et initialia praefationis verba primumque Commentarii vocabulum sunt exarata. Sacer textus qui sequitur folio immediate sequenti, interiorem paginae partem ac linearum numerum modo majorem, modo minorem occupat, Commentarius exteriorem, undique eum circumdans. Illius character quadratus hispanicus, elegantissimus cum punctis et accentibus, hujus rabbinicus hispanicae inflexionis, nunc obsoletus, idem uterque cum eo, qui in Ulyssiponensibus editionibus Pentateuchi anni 1491 et Proverbiorum cum Commentario Kavvenaki cernitur. In textu saepe dilatantur litterae, saepe insigniuntur lineola raphè, kerì modo in textum recipit, modo circulo indigitat, quo et variae codicum lectiones in pluribus locis innuuntur, plures alias, etsi ex hispanicis codicibus petita, servat in textu in nostra collatione productas, inter quas optimae ac rariores. Initialis utriusque libri majuscula et ornata, quaevis pagina habet titulum mi-

noribus typis quadratis, quibus etiam in medio textus indicantur Aphetarum seu Propheticae sectiones, et ad calcem versuum summa. Summa Isaiae dissentit, numerans tantum versus אלה ומאתים ותשעים ואחד, seu 1291, ac pro signo assumens vocabulum ארצא pro ארצה, quod habet Ezechiel, ac communis Masora finalis. Notantur etiam in textu quod singulare ac rarissimum, consuetis litteris, ut in Pentateucho, sectiones clausae et apertae, majores ac minores. Constat integra editio foliis 248, quorum 134 Isaias, 114 Jeremias occupat, hacque absolvitur brevissima typographi nota: נכתב באשכונה בבירת הרב ר' אליעזר בשנת בא יבא ברנה לפרט היצירה. Descriptus, seu excusus Ulyssipone in domo doctoris R. Eliezeris anno *veniendo veniet in cantico*, seu v. CCLII aerae creationis „.

Littera ה vocabuli ברנה puncto superius instruitur, ut innuatur non quinque annos, sed quinque millenaria ea indicari, quod in Judaeorum aeris interdum fieri supra animadvertimus. Quamobrem subjectis verbis לפרט היצירה major supputatio significatur orbis conditi, cujus rei multa extant exempla, ac bina apertissima solus Kennicottianus codex 571 supeditat, in quo bini anni 5239 et 5244 dicuntur esse לפרט היצירה. Saepe etiam assumitur solum vocabulum לפרט ad innuendam majorem et integram aeram, ut in Kennic. codicibus 151, 228, 593, ad quorum classem referendus est et Kenn. 50, in cujus sigla פ'ל lamed de לפרט interpretandum est, intelligendusque annus 5087, non 5117, ut intelligit Kennicottus. Falsum ergo quod in Lexico talmudi-

co-rabbinico col. 1812 notat Buxtorfius, hoc vocabulum solam aeram minorem, seu numerum annorum mundi infra millenarium significare, quod et Judaei ipsi agnoscunt, qui ut minorem exprimant, solent jam alterum קטן illi subijcere. Emendandi itaque sunt, ut monuimus in Appendice ad Bibliothecam Maschianam pag. 29, bibliographi omnes, qui utrumque epigraphis vocabulum de minori computo accipientes, nostram hanc editionem ad annum 257, Chr. 1497, constantissime retulerunt. Videlicet Wolfius tom. II p. 399, et I pag. 301, le Longius pag. 75, et 696, Orlandius parte I p. 211 et II pag. 296, Maittairius tom. I novae ed. p. 631, Assemanus Biblioth. Apost. Vatic. tom. I p. 417, Kennic. De statu collat. c. l., et Maschius tom. I pag. 138. Nec si dubia quidem esset editionis aera et de alterutro anno intelligenda, ego unquam minorem ut verosimiliorem seligerem, quae, ut ad praecedentem editionem observavimus, in eum annum incidit, quo e Lusitania pulsifuerunt Judaei. Valde correctus et accuratus est textus, ac proinde vocabulum כל quod Jerem. XLIX 21 addit nostra editio contra fidem reliquarum omnium, et omnium codicum ac versionum, videtur ex archetypi potius fide quam editoris oscitantia irrepsisse. In Kimchii Commentario loca quaedam antichristiana, quae in Soncineni 1486, et antiqua alia ac primaria sine anno et loco leguntur, in Ulysiponensi nostra vel mutilata sunt, ut Isaiæ VII 14, vel penitus ad Christianorum offensionem vitandam praetermissa, ut Isai. II 22, et XLIX 6.

MCCCCXCIII

XLVI

Pentateuchus cum v Meghillot et Aphtaroth, seu sacris Voluminibus et Lectionibus prophetarum, in 4. min. vel 8. Brixiae an. CCLIV Chr. MCCCCXCIII.

Incipit folio recto a vocabulo ברא, relicto amplissimo spatio, ut ligneo ornatu insculptisque majusculis litteris primae dictionis בראשרת, vel etiam si libuerit, minio et auro expressis titulus condecoraretur. Quo fit ut prima pagina non nisi decem textus lineas complectatur. Idem spatium, sed nostro hoc Geneseos minus amplum, extat in fronte aliorum librorum, eademque initialium dictionum praetermissio. Pagina integra, lineis constans 26, sectionum titulis sed nullis numeris ac signaturis insignita. Character minor cum punctis et accentibus, idem quo exaratus est Pentateuchus anni 1492 et Biblia an. 1494, sed majori, ut in iisdem editionibus, distinguuntur sectionum vel voluminum initia. Pentateuchum excipiunt v Meghillot, hasque Aphtaroth pagina versa praepositis rabbinicis typis earumdem titulis qui in Pentateucho altero 1492 exhibentur quadratis. Ad calcem haec extat typographi epigraphe: ותשלם כל המלאכה מלאכת ה' ותורתו תורת ה' תמימה עם חמש מגילות והפטרות בסיוע אדון כל בש"ב מ"לו היום יום ב' טו' לחדש כסלו רנ"ד לפ"ק פדה ברי"שה אשר תחרת ממשלת השררה מוויניזייה יר"ה על יד צעיר המחיקקים גרשם בן החר' משה זצ"ל זרע ישראל איש שונצינו ושם כינויו בלשון אשכנזי, נקרא מענצלן שונ"צין יצ"ו Absolutum est autem totum opus, opus Domini, lexque ejus lex Domini perfecta cum

v Meghillòth et Apharòth, auxilio rerum omnium Domini, cujus regni gloriosum nomen sit in seculum et in aeternum benedictum, hodie feria II die xv mensis chislev anno CCLIV minoris computi hic Brixiae quae est sub dominio seren. Reipubl. Venetae, cujus majestas augeatur, per manum minimi impressorum Gersom filii sapientis R. Mosis (memoria justi sit in benedictione) ex semine Israel, viri Soncinatis, qui germanice cognominatur Mentzelen Sontzin (custodiat eum rupes ejus ac redemptor ejus), „ Hanc eandem epigraphem profert doctissimus Fabricy *Des titres primitifs* tom. II p. 391, unde nos illam hausimus De heb. typ. orig. pag. 52, ex nobis vero cl. Maschius Biblioth. sacr. tom. I pag. 67, eamque deinceps ex suo exemplari, quod modo extat in bibliotheca Propagandae fidei, repetiit Pochius *Del Pentateuco stampato in Napoli* p. 17. Sed nemo nostrum animadvertit, ut nec Kennicottus ad cod. 264 A, quo nostra haec innuitur editio, diem xv chislev incidere in initium decembris anni christiani 1493, non in 1494, qui adhuc non erat incoeptus. Prior ergo annus pro posteriori in omnibus restituendus.

Notanda sunt autem attente discrimina, quae intercedunt inter hunc Pentateuchum et binos alios anni 1492, et integrorum Bibliorum an. 1494. Adeo enim similes sunt inter se tres Pentateuchi Brixenses a Gersone Soncinate editi forma, caractere, titulis, linearum numero, initio, terminatione, spatiis, custodibus, ut si epigraphae careat exemplar vel solum Pentateuchum contineat, facillime confundantur, sint-

que a nonnullis reapse confusi. Quibus notis noster hic distinguatur a Pentateucho integrorum Bibliorum, in quorum exemplis is ut masorae conformior saepe substitutus est ac compactus, ad eadem Biblia infra exponemus. Eas nunc attingamus, quibus a praecedenti anni 1492 potissimum secernitur. In Pentateucho 1492 praemittitur sub initium Genesis tituli loco dicitio בראשית majusculis ornatisque litteris excusa ac ligneis tabulis supra et infra clausa. Deest haec in nostro. In illo pagina recta 3 folii explicit verbo: בארץ, noster תהיה. Habet ille in prima pagina Numerorum lineas tredecim, relicto majori vacuo, hic quindecim, et ad calcem ejusdem libri in eadem linea in illo desinit textus, et ponitur summa versuum, infra vero in medio vocabulum חוק, in hoc finis textus in medio extat, infra summa versuum, paulloque infra hinc inde ad initium ac finem lineae bina vocabula חוק ונתחוק. In Pentateucho 1492 postrema Deuteronomii pagina continet decem lineas, in nostro sexdecim, atque ad calcem Ruth extat in hoc חוק, quod in priori desideratur. Similiter ad calcem Koeleth seu Ecclesiastis exhibet ille consuetam librorum siglam typis quadratis et in continuatione versus, qui ex libro solet repeti, hic typis rabbinicis et in medio, idemque typorum discrimen sistunt tituli Apharòth praefixi. Dissentit etiam interdum, ut ex nostra collatione constat, utriusque textus et editionis lectio. Praeter exemplar Propagandae fidei, olim Pochianum a Fabricio ac Kennicotto memoratum, bina alia hujus Pentateuchi extremae reapse raritatis apud

nos extant, chartaceum alterum cum integris Bibliis compactum, alterum membranaceum, quod solum tamen Pentateuchum eumque sub initium mutilum comprehendit. Ad alterutrum Brixensem anni 1492 vel 1494, in quo Apharòth et Meghillòth deficient vel alterum integrorum Bibliorum qui solo Pentateucho absolvatur, referendum duco illum sine anno et loco in 12 ex antiquissima editione sub finem sec. xv a Soncinatibus Brixiae aut Pisauri expressa, cum divinis nominibus per daleth exaratis, quem refert Bibliotheca Solgeriana tom. III pag. 384 et Maschius tom. I p. 72.

XLVII

Psalterium, in 16. vel 24. Brixiae anno CCLIV, Chr. MCCCXCIII.

Consului Florentiae integrum exemplar quod servatur in bibliotheca Laurentiana, et est cod. xvi plutei I. De eo Biscionius in ejus bibliothecae Catalogo p. 13 et edit. in 8. pag. 33, qui tamen male editionem hanc omnium aliarum vetustissimam appellat, quam aliae plures praecesserunt, male asserit a Wolfio memorari, cui fuit ignotissima, ac falso prorsus conjicit esse partem totius corporis Biblici, seu integrorum Bibliorum Brixensium, quae longissime differunt. Sed recte rarissimam vocat: nec enim aliud hucusque notum est exemplar praeter Mediceum, nec aliud nos studiis ac laboribus nostris consecuti sumus, quam ut solum fragmentum obtineremus quod continet partem Psalmi LXXIX, et LXXX, postremos versus LXXXVI, integrum LXXXVII, et partem LXXXVIII. Minimae hae, maximique apud Judaeos

omnes ac tritissimi usus editiones quam citissime dilabuntur ac pereunt, etiam hodiernae, quarum frustra post paucos annos extant vestigia, quanto magis vetustissimae quae tanto temporis intervallo distant? Si aliquod earum superest exemplar, illud vel membranae debemus quae difficile conteritur, vel ut Mediceum, Christiani alicujus harum litterarum cultoris studio, qui ea aetate florebat sibi illud comparavit. Editio incipit a 1 Psalmo, cujus prima vox אשרי tituli loco in medio majoribus litteris exhibetur. Character est quadratus minor cum punctis et accentibus, idem cum eo quo Pentateuchi Brixenses et integra Biblia excusa sunt, idem textus cum Bibliis, eadem litterarum compositio adamussim retenta. Quaelibet videlicet columna Bibliorum in binas minores paginas a typographo divisa est, minorque haec ac manualis Psalmorum editio ad Hebraeorum commodum seorsim curata. Hinc quaelibet pagina constat 13 lineis, ut quaelibet Bibliorum constat 26. Habet folia 164, Psalmorum indicem ad calcem additum, postque eum separato folio sequentem epigraphem: בריך רחמנא דסייען מריש עד כען. כלו תפילת דוד בן ישי לנצר גועו יובל שי. ותהי השלמתו היום ו' שבת רנד לפ"ק פה ברישה על יד צעיר המחוקקים קטון התלמידים גרשם בן הח"ר „מישה ז"ל זרע ישראל איש שונציו זצ"ל Benedictus misericors qui adjuvit nos a principio usque nunc. Absolutae sunt orationes Davidis filii Isai. Surculo vel germi stipitis ejus munus offeratur. Fuit autem finis ejus (libri) hodie die VII mensis tebeth anno CCLIV minoris computi hic Brixiae per manum minimi typographorum ac minimi disci-

pulorum Gersom filii sapientis R. Mosis felicitis memoriae, ex semine seu filii Israel, viri Soncinatis (memoria justi sit in benedictione) „. Ex postrema hac sigla honoris defuncti memoriae consecrata patet Gersonem nomine *seminis Israel*, quod toties in suis epigraphis repetit, Israelem Nathanem Mosis patrem et avum suum intelligere, idemque esse ac בן seu filii Israelis. Dies autem vii tebeth incidit in finem decembris nostri decurrentis adhuc christiani anni 1493, ideoque ad hunc annum est amandanda editio, non ad 1494, ut Biscionius nosque ipsi antea fecimus, feceruntque quotquot post nos eam recensuerunt.

MCCCCXCIV

XLVIII

Biblia integra cum punctis et accentibus, in 8. Brixiae an. CCLIV, Christi MCCCCXCIV.

Quod ad celebratissimae hujus editionis formam attinet, eam in 4. esse statuit Scabtaeus in Sciftè jescenim p. 84, idest in 4. minori, quod et nos olim praetulimus. Sunt enim exempla, quae ob integrum et amplum marginem eam formam videntur praesefere. Sed est in octavo, octoque foliis reapse communiter constant plagulae. Opus immediate incipit a primo Geneseos capite, ommissa prima dictione בראשית, sed amplissimo relicto spatio, quo ligneo ipsa includi ornatu, majoribus expressa elementis, vel manu minioque pingi debebat. Quod etiam sub initium aliorum librorum Pentateuchi factum est. Reliqui libri, ut et ipsius Pentateuchi sectiones, solis initialibus

verbis distinguuntur majoribus litteris excusis. Paginae integrae, Psalmis exceptis, qui in binas columnas dividuntur, titulis instructae, ac lineis 26. Character minor cum punctis et accentibus, idem quo impressi sunt bini praecedentes Pentateuchi, in his tamen nitidior, in Bibliis nostris usu detritus. Linea raphè consuetae litterae non designantur, Dei nomina superstitione ubique per daleth, seu per יהוד et אלדיב efferuntur, kerì in textum recipitur, v Meghillòth seu sacra festorum Volumina suum post Pentateuchum, non inter Agiographa, locum occupant, binique Samuelis, Regum, Esdrae ac Nehemiae et Paralipomenon libri unicum tantum, ut in mss. et antiquis aliis editionibus, librum conficiunt. Sub finem voluminis, quod foliis constat 585, separato folio quod epigraphem continet, praecedit primum quidam rhythmus, in quo Gerson filius Mosis, qui se appellat מחוקק עם דפוס מהיר *impressorem typographicum velocem*, ait, quum videret ob exilii calamitates in oblivionem venire legem nec esse qui eam legat, aut ob ingentes sumptus sibi comparet, se quidem minori hac forma integros xxiv libros cum punctis et correctissime edendos suscepisse. Interpositisque octo lineis, in quibus iterum de misera hac suorum conditione conqueritur, sequentia subdit: לכן אני גרשם בן הח'ר משה: וצ"ל אשר שם כנויי בלא מענצ'לן איש שונצ'ינו אזרתי כגבר מתני. ובינותי על אשר לפני. עת לעשות ליי. ולדברו אורו עיני. ואבא היום ואחוקק ספר העשרים וארבע בכמות קטן לנוען יהיה אצל כל אנוש לילה ויום להגות בו ולא ילך ארבע אמות בלא תורה ודהו אצלו וקרא בו בשכבו ובקומו.

לילה ויומו . כאשר ישא התפלין . בלעדו בל
 ילין . ישאנהו יבוננהו . יהגה בו ויכבדהו .
 ואל על יקראהו . ישחר אליו וישמענהו . בצרה
 יקרא ויענהו . כי על בני לא יהל אורהו .
 ותשלכו כל המלאכה פר וימלא כבוד ה' את
 כל הארץ שנת לפלא נד"ר פה בר"ש אשר
 תהרת ממשל השררה מזו"ניו"יה יר"ה . ועת'
 יגדל נא כח ה' ויזכנו עשות ספרים הרבה,
 אין קץ בתורת אלהינו וישמחנו בביאת גואל .
 עם נחמת ציון בבנין אריאל עם כל ישראל
 „ Quapropter ego Gersom
 filius sapientis R. Mosis (memoria ju-
 sti sit in benedictione), qui cognomi-
 nor germanice Mentzlen, Soncinas, ac-
 cinxi sicut fortis vel heros lumbos meos,
 quaeque oculis meis obversabantur, at-
 tente considerans, tempus est, inquam,
 operandi Domino et verbo ejus quod
 est lumen oculorum meorum. Veniam
 jam hodie et imprimam codicem vi-
 ginti quatuor (sacrorum librorum) for-
 ma minori, ut unusquisque eum ha-
 beat die ac nocte ad meditandum in
 eo, nec iter faciat quatuor cubitorum
 absque lege, sitque apud eum, legat-
 que illum dum cubat et dum surgit
 qualibet nocte ac quolibet die. Sicut
 portat philacteria, sine eo non perno-
 ctet, sed portet eum, perpendat il-
 lum, in eo meditetur, et honoret
 eum, ac sursum seu erectus legat il-
 lum, diluculo vel sedulo eum exqui-
 rat pareatque illi, in angustia invocet
 et exaudiat eum; super quo enim non
 splendet lux ejus? Perfectum est au-
 tem integrum opus currente sectione
 (Num. XIV 21) *Et impleta est gloria
 Domini omnis terra anno ex separato
 voto* (ibid. xv 3), seu CCLIV, hic
 Brixiae quae est sub ditione Reipubli-
 cae Venetae, cujus gloria extollatur.
 Nunc vero magnificetur quaeso virtus

Domini, dignosque nos faciat qui eda-
 mus libros multos et infinitos in lege
 Dei nostri, laetificetque nos adventu
 redemptoris cum consolatione Sion in
 aedificatione arielis vel templi, cum
 universo Israel, sicque placeat Deo
 amen „.

Integram hebraicam epigraphem fu-
 samque nostri codicis descriptionem
 tom. I Bibliothecae sacrae pag. 7 ac
 seqq. suppeditat doctissimus Maschius,
 cui tamen praeter minora quaedam er-
 rata quae omittimus, graviora nonnul-
 la exciderunt quae non possumus ine-
 mendata dimittere. Falsum namque
 est, ut in Appendice ad eandem Bi-
 bliothecam pag. 29 jam animadverti-
 mus, quod scribit Gersonem Biblia
 majora anni 1488 hac minori forma
 recudi curasse, quodque per conjectu-
 ram addit utramque editionem quoad
 lectionum varietates sibi invicem accu-
 rate respondere. Falsum quod subjicit
 eundem Gersonem codicem masorethi-
 cum ante oculos habuisse, sed ipsi
 consultius visum esse codicem non ad
 leges masoretharum exscribere, falsissi-
 mum denique editionem Pisaurensis,
 quam §. sequenti delineat, omnino di-
 versam esse editionem, quamvis in plu-
 rimis cum hac apprime consentiat. In-
 ter nostra haec Biblia ac Soncinensia
 insignis extat lectionis varietas ac di-
 screpantia, ac tanta quidem, ut nemi-
 nem dubitare sinat ex diversis codici-
 bus ea fuisse edita, utraque vero a
 masora ac masoretharum legibus tam
 saepe tamque insigniter dissident, ut
 nunquam credere possimus eos codices
 masorethicos fuisse. Pisaurensis autem
 editio, ut videbimus, supposititia pla-
 ne est, quaeque ab auctore nostro

aliisque Pisauensis creditur, eadem cum nostra omnino est editio cumque ea in omnibus adamussim consentiens. Nec ea inter nostram et Munsterianas hebraeo-latinas est consensio, quam putat Maschius, nec tandem quinque, sed quatuor absolvitur partibus, ut solent Judaei sacros libros dividere. Libri enim festuales ex Agiographis ad Pentateuchi calcem, ut in nostris Bibliis fit, translati, non novam seu secundam partem, sed primae tantum appendicem constituunt. Ceterum quod notat cl. Maschius primum cujusvis eorundem librorum festivalium ac reliquorum omnium qui sequuntur verbum calamo pictum esse, non typis expressum, hoc, si verum quidem est (nam et impressis litteris calamo superinduci potuit color tam apposite, ut pictae videantur), solum Berolinense exemplar respicit, unde hausta descriptio. Nam varia quae apud me extant, omnia initialia illa librorum praeter Pentateuchum verba referunt apertissime typis exarata.

Qualis autem quantusque sit cum aliis editionibus sive antiquis, sive recentioribus nostrorum Bibliorum consensus vel dissensus, ex nullo fonte melius jam eruitur, quam ex edita nostra variarum Lectionum collatione, ex qua constat etiam quam falsum sit iudicium quod de nostro hoc Brixien- si codice tulit Opitius in praefatione ad Biblia Kilonensia, scribens „ ejus secutas esse lectionem editiones fere omnes, quotquot Bombergianam illam a R. Chajm correctam praecesserunt „. Cui Opitii iudicio nimis detulisse videtur doctissimus Eichornius, qui Brixiensem tamquam sequentium basim

ac fontem et ipse constituit in Introd. V. T. tom. I p. 250, et II p. 211. Adde praeter discrepantes lectiones singulares non paucas, proprias, unicas editionem nostram complecti, in quibus cum nulla alia, quandoque etiam cum nullo ms. codice, consentit. Conferantur in collatione nostra Deuter. I 28, XXIX 4, Josue II 21, Jud. XVII 8, I Reg. XI 17, 19, 21, II Reg. II 1, XVII 4, Isai. XVI 14, Ezech. XII 19. De Brixien- sis autem editionis correctione hoc tulit iudicium Opitius quod satis accuratam deprehenderit, jamque multo ante Scabtaeus eam *מגה* seu *correctam* appellaverat. Verum cl. Schultzius, qui criticam ac fusam horum Bibliorum, quae ex typographi nomine Gersoniana fere semper vocat, recensionem edidit in opere germanice inscripto *Kritik über die gewöhnlichen Ausgaben der Hebraischen Bibel*, ac Berolini edito an. 1764 et 1766, quique summo in ea studio ac labore inquisivit, inter permultas veras varias lectiones permultis illa erratis scaterere ingenue fatetur, quorum amplissima profert exempla. Horum non pauca et nos vidimus ac notavimus, quum illa contulimus. Quae si editionis nostrae dignitati ac pretio paullisper officiant, tanta est aliunde in ea variarum lectionum copia, ac praestantia, tamque varius ac multiplex usus, ut ob hoc unum pretiosissima debeat haberi.

Tanta quoque tamque insignis est raritas, ut inter praecipua bibliothecarum cimelia sit numeranda. Cardinalis Quirinius patri decoris vindex acerrimus multoties in suis operibus de nostra hac editione gloriatur, eaque uti-

tur in epistola ad Saxium pag. 216, ut parem ferme gloriam in hebraicorum codicum typographia Brixiae et Mediolano deberi ostendat. In ejus laudem singularem et illud cedere existimat doctissimus vir, quod a Vogtio in Catalogo historico-critico librorum rariorum pag. 90 vocetur rarissima, qua usus olim fuerit Lutherus in conficienda versione germanica, quodque Brixianum ipsum exemplar in Berolinensi bibliotheca capsulae inclusum asservari testetur. Sed nullum ejus vidit exemplar, ac ne unicum quidem, quod constet, reliquarum editionum Brixensium, quae simul collectae in exigua hac nostra librorum suppellectile reperiuntur. Nec unus Vogtius, sed alii quamplures bibliographi in praedicanda eximia hujus editionis raritate cum eo conveniunt, qui afferri a Quirinio potuissent, atque inter ceteros Hottingerus in Bibliothecario quadripartito pag. 125, Opitius praef. ad Biblia heb. pag. 2, Wolfius Biblioth. heb. tom. II p. 365, Schelhornius in Amoenitatibus litterariis, Lesserius in Typographia jubilante pag. 77, Georgius Estorius in Anmerkungen über das Staats-und Kirchen recht p. 14, David Clemens *Bibliothèque curieuse des livres rares* tom. IV p. 26, Schulz *Kritik* etc. p. 13, Maschius Biblioth. tom. I p. 9, ac Bibliotheca lib. rar. univers. tom. I p. 96, quae non dubitat extremae raritatis notam Bibliis nostris tribuere. In horum tamen auctorum nonnullis typographico, ut opinor, mendo depravatus est annus. In Lesseri typographia pro anno 1494 legitur 1490, qui mendosus annus repetitur in *Zuberläßige Nachrichten* P. XIV p. 142, in

Estorii vero Anmerkungen annus 1498. Nec dubitandum est, quin eodem typographico vitio bis in Eichornii Introductione editio haec ad an. 1495 amandetur.

Jam vero quod de insigni ejus raritate tot auctores produnt testimonium, illud perpauca quae aetatem ferunt, exempla confirmant. Horum unum Berolini servatur in bibliotheca regia, estque illud ipsum, quo in adornanda germanica sua versione usus est Lutherus. Ex hoc exemplari, de quo ob Lutheri usum magnopere gloriantur Berolinenses cives, variantes diligenter collegit publicique juris fecit Schulzius, cui ob earum notitiam sibi transmissam multum se debere profitetur Kennicottus in *The ten annual Accounts* p. 85, qui illas deinde collationi suae inseruit, assignato nostris Bibliis numero 264. Ex eodem exemplari hausta est, ut diximus, Maschii descriptio. Aliud exemplar extabat in bibliotheca Esdrae Edzardi, cujus copiam sibi suoque filio natu majori a possessore ipso liberaliter fuisse concessam narrat Opitius, et ipsissimum est, quod in bibliotheca Georgii Elieseris Edzardi deinceps vidit Wolfius. Fuit et in bibliotheca Harenbergii, uti ex ejus Commentario in Danielem notat et colligit Maschius, atque ad Brixianam nostram editionem, contra ac Maschius ipse sentiat, pertinere exemplar, quod Turici servatur in bibliotheca Carolina eratque Conradi Pelligani, nos infra evidentiter demonstrabimus, de Pisarensibus Bibliis anni 1494 et Turicensi ipso codice inter supposititias editiones acturi. Integer-
timus nos ac praestantissimum, mul-

to tempore magnoque studio frustra conquisitum, nuperrime tandem fuisse adeptos in Disquisitione nostra de heb. typ. orig. pag. 50 testati sumus, ex quo multo pleniorum horum Bibliorum notitiam suppeditavimus, quam antea le Longius, Wolfius, Opitius, Orlandus, Maittaireus, fecerint, qui brevissime illa recensebant. Priori illi exemplari nonnulla alia accesserunt deinceps feliciter eruta, non integra ea quidem, sed aliunde pretiosa. Est enim in horum numero unum priores Prophetas complectens, membranaceum, hucusque unicum, quia reliqua omnia sunt chartacea. Bina extant quae verum continent nostrorum Bibliorum Pentateuchum in ceteris exemplis eliminatum diroque anathemate perculsum.

Etenim Pentateuchus qui in exemplaribus hucusque notis servatur, non est verus ac proprius horum Bibliorum Pentateuchus, ut communiter creditur, sed Pentateuchus cum Aphtharòth hoc eodem anno judaico 254 ac nostro 1493 exeunte Brixiae seorsim excusus, ut patet ex variorum nostrorum exemplarium collatione, cui novum hoc *εὐαγγέλιον* debemus. Verus ac proprius Pentateuchus, doctis adhuc ignotus vixque in mutilo aliquo exemplari delitescens, a priori illo est quoad textum diversissimus, quumque mirum in modum, in plenis potissimum ac defectivis, a communi textu receptisque masorae legibus discedat, immanis haec ac gravissima dissensio effecit, opinor, ut in plerisque exemplaribus, eo reprobato et obruncato, Pentateuchus alter paucis ante mensibus impressus qui erat accuratior et conformior, et forma, caractere, ti-

tulis, lineis perfectissime concordabat, recisis Aphtharòth seu propheticis sectionibus, a Judaeis substitueretur. Ad horum exemplarium classem qui compactum sistunt Pentateuchum an. 1493, pertinet primum meum integrum ac luculentum, quo utor, unde veras lectiones Bibliorum Brixiensium ex posterioribus illis mutilis debui eruere. Pertinet et eandem classem exemplar Berolinense, quo usus est Schulzius ac Kennicottus, ac propterea lectiones quas ipsi ex hac parte depromunt, non ad integra Biblia, sed ad Pentateuchum an. 1493 sunt amandandae, ut monuimus in Prolegomenis ad varias Lectiones V. T. pag. cxxxix, et ad Deut. II 7, et VII 13. Ad eandem classem videtur etiam pertinuisse exemplar Edzardianum, quod satis accuratum ac cum sequentibus editionibus quae Jacobi ben Chaiimi Biblia praecesserunt, conforme Opitius reperit, nec dubitandum, quin pertineat Turicense, cujus lectiones, facta collatione, adamussim cum Berolinensi congruunt, teste Kennicotto in Dissert. generali ad cod. 396.

Ut accurate utrumque exemplarium genus seu uterque Pentateuchus distinguatur, nos hic potiora quaedam discrimina subjiciemus, quae inter illos intercedunt. Horum primum ac praecipuum situm est, ut diximus, in plenis ac defectivis. Plerasque lectiones plene exhibet Pentateuchus integrorum Bibliorum, defectivas Pentateuchus anni 1493. In hisce lectionibus ille ab hodierno ac masorethico textu saepissime ac longissime discrepat, hic saepissime ac quammaxime conspirat. Ex initio Exodi ac Numerorum, quod

facile ab unoquoque conferri potest, exempla proponimus. Exodi I 7 Pentateuchus Bibliorum plene legit אותם, sicque v. 10 שונאיו, ענתו וו, פתום, עבודה et בחומר 14, יפרוץ et אותו 12, העבריות et למילדות 15, Pentateuchus 1493 omnia defective. Num. I 2 prior ille אבותם et לגלגלותם, 3 אבותם, 16, גדעוני וו, חלון 9, אותם, 17, בשמות 18, משפחותם et אבותם, לגלגלותם, quae singula et alia hujus generis infinita defective in alio leguntur. Alterum discrimen positum est in ipsa textus distributione, quae quamquam in singulis paginis ac lineis sit perfecte eadem, in binis tamen editionibus diversis ex diversis codicibus formatis non ita semper et in omnibus possunt congruere, ut alicubi in minimis rebus non discrepent. Sic commemorato primo Exodi capite v. 7 Pentateuchus integrorum Bibliorum habet וירבו sub finem 4 lineae, Pentateuchus 1493 sub initium 5, v. 10 ille פן cum makkàph, quod in altero deest, v. 12 ante אותו custodem א, qui in secundo abest, Num. I 4 in posteriori א vocabuli אבתו extra lineam. Plura non congerimus. In v Meghillòth eadem plenarum ac defectivarum varietas. Cantic. I 6 plene גדיותך 8, בעושיה 7, נושרה et שחרהורת et הרועים, habet Pentateuchus Bibliorum, defective alter. Eadem custodum ac spatiorum discrepantia. Sub finem Ecclesiastis סימן יתקק caractere expressum est quadrato in priori Pentateucho et deest in hac pagina titulus libri, caractere rabbinico in posteriori et titulus adest. Tandem in primo explicit Esther pagina recta, ac versa alba relinquatur, in secundo ver-

sa pagina incipiunt Propheticae sectiones. Ex quo uno criterio, si Meghillòth pertinent ad proprium Pentateuchum ac nulla est in iis confusio, cujus generis sit Pentateuchus ipse vel Bibliorum Brixiensium exemplar, illico dignoscitur.

XLIX

Prophetae priores, seu Josue, Judices, Libri Samuelis ac Regum cum chaldaica Jonathanis Paraphrasi ac Commentariis R. David Kimchì et R. Levi Gersonidis in fol. Leiriae an. CCLIV, Christi MCCCCXCIV.

Eos brevissime recensent le Longius Biblioth. sacr. tom. I pag. 75, Wolfius Bibl. heb. tom. II pag. 397, Orlandius *Orig. della Stampa* parte I p. 214, et II p. 296, et Maittaireius Ann. typ. tom. I p. 323. Sed omitunt omnes chaldaicam Paraphrasim et Gersonidis Expositionem, quas in hac editione locum habere tum ex Parisiensis bibliothecae Catalogo, qui utramque commemorat, libros Regum describens tom. I pag. 19 num. 275, tum ex le Longio ipso qui in II vol. Rabagianum Commentarium hoc ipso anno Leiriae prodiisse constituit, olim colligebam De hebr. typ. orig. p. 54. Luculentius nunc id eruo ex binis exemplaribus quae jam in manibus meis sunt, mutilis iis quidem sub initium ac finem, sed quae ad suppeditandam certiorum ac fusiorum editionis, rarioribus sane annumerandae, descriptionem optime conferunt. Sacer textus ac Jonathanis Targum medium occupant locum binis columnis divisi, excepto Deborae Cantico in libro Judicum, quod alternis paginis distribui-

tur. Prior ille in interiori margine, alter in exteriori, caractere uterque quadrato hispanico, cum punctis et accentibus, hinc inde vero rabbinicis typis hispanicae formae Kimchii ac Gersonidis Commentarii, qui praeposito cuique majoribus litteris auctoris nomine distinguuntur. Elegans est character sacri textus, paullo minor caractere Pentateuchi Ulyssiponensis anni 1491, sed targumico nostro major, iidem autem omnes, etiam rabbinici, cum iis, quibus excusa sunt Proverbia cum Commentariis Gersonidis ac Meiri anni 1492 loco non memorato, quem constat jam ex editione nostra Leiriam fuisse. Eadem vel fere eadem est etiam editionis ratio, extant in superiori margine tituli librorum, Josue excepto, in quo sola interpretum nomina aliquando comparent, lineola raphè consuetae litterae ornantur, quaedam ut mos est, dilatantur, Kerì circello innuitur, nullae majores initiales litterae vel dictiones, initio tamen Judicum, quod occurrit signatura נ נ, seu xi plagula, ornatus libri titulus praemittitur. Plagula xxii incipit Samuel, cujus libri, ut bini Regum, unicum tantum constituunt. Ad calcem librorum adest summa versuum, in Josue paullulum discrepans, ubi dicuntur סדרס esse xix, non xiv, ut habet summa communis et hodierna.

Editio habet quidem criticum suum usum suasque egregias lectiones, ut patet ex nostra collatione, unica est etiam aliquando inter editiones in iis servandis, ut II Reg. xi 3, et xvii 4, sed non ea diligentia a Leirensi typographo est elaborata, qua debebat, nec ea profecto quam in editio-

nibus suis impendebant Ulyssiponenses. Interdum integra verba omissa, quandoque integri versus, ut I Sam. xiv 1, Josue vero xv et xvi transpositae sunt paginae sub praelo, ac folia male impressa. Quod spectat ad anni ac loci notam, non dubito quin le Longius, quem reliqui omnes sequuntur, eam ex Parisiensi exemplari, seu ex libris Regum, quos continet, ad quorum calcem ea debet reperiri, desumpserit atque accurate descripserit. Ex nostris enim quod Reges exhibet, sub finem deficit, mirandumque est sumopere Kennicottum qui Parisiensi exemplari usus est, ex eo integram epigraphem nobis non dedisse ad cod. 263, quo nostra haec editio seu postrema ejus pars in ejus Bibliis indigitatur. Si scriptores reliqui, ut vidimus, in recensione Gersonidis Commentarium omiserunt, Marchandus contra *Hist. de l'impr.* p. 88 eum solum nominat ex posteriore le Longii loco p. 827, qui aliunde Wolfii oculos videtur penitus effugisse, nullibi enim sub eo auctore illum protulit. Quod Maschio *Biblioth. sacr.* tom. I p. 136 exciderat, hebraicum textum in hac editione sine punctis esse expressum, illud in Appendice nostra ad illam Bibliothecam p. 30 emendavimus. Quod vero conjicit Maittaireus tom. I pag. 303, immo non dubitat, quin typographi Leirenses fuerint Soncinales, vix confutatione eget. Soncinales nunquam in Lusitania fuerunt aut ullos illic libros excuderunt, totoque caelo eorum editiones a Lusitanis ac Leirensibus differunt. Ad hanc porro editionem certo pertinet exemplar Josuae et Judicum cum Targum et Commentariis

Kimchii ac Gersonidis, quod extare in bibliotheca Academica Upsaliensi inter libros a Benzelio CPoli emptos monet Wolfius tom. iv pag. 137 ac repetit Maschius tom. I pag. 137. Quam ob rem ad Leirenses ab utroque auctore revocanda erat isthaec editio, non ut diversa, seorsim afferenda.

L

R. Jacob ben Ascèr Arbà turim seu IV ordines in fol. CPoli an. CCLIV, Christi MCCCXCIV.

Inter ceteras editiones hujus operis CPolitanam hanc profert Wolfius tom. III p. 446 et 447, et iv pag. 865, subdens posteriore hoc loco eam nuper oculis se suis vidisse in bibliotheca Oppenheimeri curatam in folio per R. David bar Nachman (lege Nachmias) et R. Scemuel fratrem ejus, qui vocantur אומניו seu artifices typographici. Eam confirmat ejusdem bibliothecae Oppenheimerianae Catalogus anno 1782 a Seligmano Hamburgi editus folio 15 verso, qui et eundem annum רנד, seu 254, illi assignat. Patet etiam, si Wolfio credimus priore loco, ex calce CPolitanæ editionis anni 305, Christi 1545, CPolitanam aliam extare ea antiquiorem, quae nostra haec est anni 1494. Fateor tamen mihi suspectam adhuc esse hanc editionem, ut erat novemdecim abhinc annis, quum Disquisitionem edidi de hebraicae typographiae origine, ac suspicari jugiter mendum aliquod in supputatione cubare quo ad seriorem aetatem ac XVI seculi initium illam amandare cogamur. Bini hi fratres, David et Samuel filii Nachmias, non Nachman, ut habet Wol-

fius, CPoli imprimebant ineunte tantum XVI seculo, ac Wolfius ipse qui de priore agit tom. III p. 201 et de ejus editionibus, nominat ut antiquiorem Abarbanelis Nachalàd avòth anni 1506, nostramque omittit, quae illam longe praecessisset. Anno 1505 excuderunt illi Pentateuchum cum Targum et Commentario Jarchii, anno 1506 praeter Nachalàd avòth bina alia Abarbanelis opera, Zèvach pèsach et Rosc amanà, nec non Jachiae Lescòn limudim, anno vero 1509 Maimonidis Jad chazakà, quae omnes editiones apud nos extant. Sed exeunte sec. XV nullus ab iis editus est liber, immo nullus CPoli, quaeque huic urbi attribuuntur ejus aetatis editiones reliquae, eae falsae omnes sunt ac supposititiae. Contuli autem editionem CPolitanam anni 1545 quae in fronte sexta dicitur et perfecta per typographorum minimum Eliezerem filium Gersonis Soncinatis, ad calcem vero absoluta feria VI die XVII mensis ellul illius anni, sed nullam reperi mentionem antiquioris editionis, et dato quod fiat, nullus exprimitur annus, et ex sola conjectura a Wolfio creditur anni 1494. Atque extat reapse in Bodlejana praeter editionem anni 1545 CPolitana altera sine mentione anni, teste illius bibliothecae Catalogo ac Wolfio tom. I p. 583. Nisi ergo tertia aliqua CPolitana editio admittatur hucusque ignota, editio illa sine anno erit proculdubio haec nostra filiorum Nachmias. Nec ea est Wolfii fides ac testimonium, ut secure acquiescamus et dubitationem omnem eximat. Alias enim editiones ait se vidisse in bibliotheca Oppenheimeri quae sunt falsissi-

mae. Nec longe quaerenda exempla. CPolitanam illam secundam anni 1545 testatur in I volumine se in ea bibliotheca vidisse et esse anni 300, Christi 1540, quem deinde in III vol. emendavit. In eodem I vol. pag. 661 et III p. 570 notat se in eadem bibliotheca CPolitanam alteram editionem vidisse operis Alphesi hujus ejusdem anni 254, Christi 1494, quae ut infra videbimus, falsa est et anni 1509. Idem ergo erratum a Wolfio committi potuit, quodque de proprio Nachmanis nomine pro Nachmias in hac eadem referenda epigraphe commisit, quamquam leviusculum, sat ostendit eam non fuisse diligenter collatam. Idem dicendum de Seligmanni Catalogo, cujus non pauca extant in aeris errata in hisce nostris Annalibus detecta. Nec necessaria est haec editio ad numerum quinque editionum quae CPolitanam 1545 praecesserunt, quum aliae a Wolfio omissae ejus vicem supplere queant, ut observabimus in Parte III ad Sonc. ed. 1481. Quamobrem vellem a docto aliquo Oppenheimeri vel Seligmanni exemplar iterum studiose conferri et examinari, ut hujus editionis veritas certius pateat, de quo et possessorem ipsum enixe rogavi per literas, sed nullum tuli responsum.

MCCCCXCVI

LI

Selicòth seu Preces pro remissione peccatorum, in fol. Barci in provincia Brixiana anno CCLVII sexti millenarii, Christi MCCCCXCVI.

Ad earum classem quas post editam Disquisitionem nostram de heb.

typ. origine feliciter deteximus, pertinet et perrara haec editio, cujus nulla in Wolfio aliisque bibliographis extant vestigia. Sed desunt in meo exemplari, hucusque unico, sub initium bina folia. Charactere quadrato majori germanico cum punctis exaratus est textus Selicòth, minore ac sine punctis quae iis subjiciuntur, hancque ad calcem exhibet typographi notam: היום יום ה' שמנה ימים לחדש תשרי שנת נור לאלף הששי השלמנו בע"ה הסליחו' על הסדר ביד ה' הטובה עלינו התאמצנו בהגהתם ובגירסתו' אמתות והמלאכה היא תפאר עושיה לפני ה' ואנשים יודעי דת ותורה והיתה השלמתם פה ברק אשר במדינת ברישנ' עי' צעיר המחוקקים גרשם בהור' משה ז"ל הנקרא בלא מענצלן שונצין יצו כן יעזרהו ה' בחמלתו להתחיל מסכת סנהדרין ולהשלימה עם שאר ספרי קדש וזכות לומדיה' יעמוד לנו ולכל ישראל ישמע שמועה טובה Hodie feria v die VIII mensis tisir' an. CCLVII sexti millenarii absolvimus, Deo dante, Selicòth juxta ordinem. Secundum auxilium vel directionem Domini optimam super nos confirmavimus nos vel strenue nos gessimus in correctione illarum et in lectionibus veris, opusque ipsum cohonestat ejus artifices coram Domino et viris peritis religionis ac legis. Fuit autem finis earum hic Barci quod est in provincia Brixiana per manum minimi typographorum Gersom filii sapientis R. Mosis fel. mem. qui germanice appellatur Mentzlen Sontzin, quem Deus custodiat. Ita adjuvet eum Dominus pro clementia sua, ut incipiat tractatum Sanhedrin eumque absolvat cum reliquis libris sanctis, et meritum discentium illos nobis maneat et universo Israel, ut au-

diat nuncium bonum de adventu redemptoris et aedificatione arielis amen „
 Locus ille ברק est proculdubio *Barco*
 prope *Orzi nuovi* in Brixienſis provin-
 ciae confinibus ſitus, ac Soncino, ty-
 pographi noſtri patriae, proximus. Ce-
 terum in precum contextu plurima hic
 occurrunt adverſus Chriſtianos directa
 quae in noſtro exemplari ſunt atra-
 mento deleta, in hodiernis vero edi-
 tionibus eliminata. Plura inter haec
 quae Gerson ipſe in alia ſua editione
 quae apud me extat, non minus igno-
 ta ac rariffima, quam Piſauri initio
 XVI ſaeculi vulgavit, penitus ſuſtulit.
 Horum multa ſiſtit precatio אני יום
 אירא, quorum vacuum tantum ſpatium
 in Piſaurenſi relinquitur, impreſſis ta-
 men, quod ſingulare, eorum punctis
 ut facilius ſupplerentur. Alia non pau-
 ca ea quae incipit אל ימעט, ac potis-
 ſimum integrum illum locum, quem
 in Animadverſionibus ad Theriacam jud.
 p. 347 profert Wulferus, noſque hic
 ſpeciminis gratia ex editione noſtra,
 ſed paullo diverſum ac pleniorẽ, ut
 in ea habetur, repetimus: העל אלה
 תתאפק באומה טמאה. ברקך מדהבריק עליה
 וכחך להראה. שבר מדמה חיציד וחרכך הבריאה.

מחלבה ומבשרה שבוע איה וראה. ונקמה
 הכתובה עליה תקרב ותבואה. איומתך על
 „ כל גוי לנשאה. An ſuper his conti-
 neas te contra nationem impuram, ful-
 mina tua quin contra eam immittas,
 et potentiam tuam ostendas? Intinge
 ejus sanguine sagittas tuas, gladium-
 que tuum validum illius adipe, et de
 ejus carne satia cornicem et accipi-
 trem. Et vindicta contra eam scripta
 accelleret, veniatque terror tui ſuper
 omnem gentem ut ſumas illam „. So-
 la tria priora vocabula in ſecunda edi-
 tione retenta, reliqua ſublata, ut ſu-
 blata ſunt in Selichà אל דמי אלהים
 bina impia verba יהום הזימה *foetum*
sceleris, quibus ſanctiſſimum Servato-
 rem noſtrum innui et impeti teſtis eſt
 apud eundem Wulferum pag. 43 ms.
 codex Norimbergensis, aliaque paſſim
 in aliis precum formulis quae noſ gra-
 viſſime offendebant ac provocabant.
 Egimus hucusque de editionibus quae
 certa anni nota ac ſignificatione ſunt
 inſignitae. Agamus nunc de iis quae
 ea carent, ſed quae ejusmodi ſunt, ut
 dubitari nequeat quin ad hebraicae ty-
 pographiae primordia ac xv ſaeculum
 ſint et ipſae referendae.

ANNALIUM

HEBRAEO-TYPOGRAPHICORUM

SEC. XV

PARS II

EDITIONES ANNO DESTITUTAE.

I

R. *David Kimchì Commentarius in Isaiam ac Jeremiam, in fol. sine anno et loco.*

Partem hanc auspicamur ab incognita alia paucisque abhinc annis a nobis detecta editione, quae omnes praesefert notas antiquioris ac primissimae aetatis. Incipit a Kimchii praefatione, praemissis consuetis versibus, qui breviores hic exhibentur quam fiat in Soncinensi. Character rabbinicus antiquus, rudis, formae hispanicae, praeter initialia verba sacri textus, quae quadrato sunt exarata, sed rudiori et inaequali. Pagina integra, lineis constans 33, nullis numeris, signaturis, titulis insignita, litterarum compendia saepe duabus vel tribus lineolis indicantur, sigla ineffabilis Dei nominis plane singularis et eadem quae in Regiensi Jarchii Commentario anni 1475. Ad calcem Isaiæ legitur: **תם ונשלם** שבח לאל בורא עולם בריך רחמנא דסיען

Finitus est et absolutus. Laus Deo creatori seculi. Benedictus misericors qui adjuvit nos a principio usque nunc. Sub finem vero totius editionis quae foliis 160 absolvi-
tur, repetuntur prioris hemistichii verba, deinde vero ms. haec nota in meo exemplari subjicitur rabbinicis litteris expressa orientalibus valde contortis et implexis, lectuque summopere difficilis:
אני שלמה בן כבוד החכם השלם הרופא
הרב ר' מאיר שאטבי הזקן ז"ל קנתי זה ספר
מפורש קמחי מישעידו וירמיהו ע"ה מאת אשר
בן זרח נ"ע בסכום ג' קארליני מכסף שני
ימים לירח אדר משנת ר"נ' ליעקב שמוחה
ברומה ולזכורת ולראיה חתמתי שמי פה אני
„ Ego Salomon filius cl.
sapientis perfecti ac medici, doctoris
R. Scatavi zachèn, seu senioris fel.
mem., acquisivi hunc librum Commen-
tarii Kimchii in Isaiam ac Jere-
miam, super quo sit pax, ab Ascer
filio Zerach, cujus requies sit in para-
diso, pro summa 3 carlinorum argen-
ti, die II mensis adàr anno *Canite*

(CCLVI, Chr. 1496) Jacob *laetitiam* (Jerem. xxxi 7) Romae, et pro iustitia ac ratione obsignavi hic nomen meum, ego Salomon Scatavi „. Quamvis character hic in nulla alia editione, saltem nota, xv seculi compareat, ex ejus tamen forma propius ad hispanicam vergente, et ex chartae signo conjici potest eam verosimilius in Lusitania lucem vidisse. Idem enim chartae signum, seu manus extensa et flos ex ea pendens, conspicitur in editionibus Iscâr, Ulyssiponis ac Leiriae, quae in Lusitania prodierunt.

Antichristiana loca servat intacta et quidem pleniora quoad nonnulla verba, quam exhibeat Soncinensis ipsa editio quae hucusque omnium integerrima habebatur. Exemplo sit locus Isai. XLIX 6, quem jam observavit Pocockius deesse in Bibliis rabbinicis Basileensibus ac Venetis et ex mss. codicibus restituit in Notis miscellaneis ad Portam Mosis pag. 318 ed. Lips. Editio haec princeps sic plene eum legit: (sic) והנצרים שמפרשים פסוק (sic) אלה על התלוי שאומ' שהוא היה לאור גוים שהאיר עיני העמים עד קצה הארץ . אמור להם כי אם הוא אלוה אינו עבד ועוד שאמר אלוהי היה עוזי לא היה לו עוז מעצמו אם כן אינו אלוה ואך האיר עיני הגוים באמונתו עד קצה הארץ והנה אינם באמונתו רוב הגוים כי ישראל וישמעאל אינם באמונתו „ Christianis vero qui interpretantur hos textus de Crucifixo, dicentes ipsum fuisse in lumen gentibus, quod populorum oculos illustraverit usque ad finem terrae, dic eis, quod si ipse est Deus, non est servus, et rursus quum dixerit Deus meus fuit fortitudo mea, non erat ei fortitudo a semetipso. Quod si ita est, ipse non est Deus. Quomodo au-

tem illustravit oculos gentium fide sua usque ad finem terrae, quum ecce maxima gentium pars non sequatur fidem ipsius? Israelitae enim et Ismaelitae ejus religionem non amplectuntur „. Extant haec verba tum in mss. Pocockianis, tum in meis 1004, 1070, et 1184, quamquam cum exigua lectionis varietate. Nam meus 1070 pro תלוי legit יש de Jesu et 1184 על אלהיהם de Deo suo. Sed Soncinensis editio, ut et Pisauensis an. 1516 Christianorum et Crucifixi vel Jesu vocabula omitunt. In uno ex nostris codicibus, videlicet in 1173, integer hic textus omittitur, contra Pisauensis editus quoddam hic inserit additamentum a Pocockio relatum p. 319, quod non modo bini Oxonienses ab eo producti, sed et mei omnes respiciunt.

II

R. Jedajae Appeninì Bechinàd olàm seu Examen mundi, in 4. min. sine anno et loco, sed Mantuae circa an. CCXXXVI, Christi MCCCCLXXVI.

Mantuae Conatus imprimebat an. 1476, ut patet ex Orach Chaiim hujus anni, quem et primum videri ejus foetum ex typographicae artis laborisque summi a se in ea addiscenda impensi descriptione, quae in epigraphe fit, animadvertimus, nisi quis malit, subjeci, illum vulgandi primi speciminis gloriam uxori reliquisse. In hoc enim libello Conati quidem typis, sed ab ejus uxore aut sub ejus nomine saltem excuso lineae ac paginae adeo sunt inaequales, modo breviores, modo longiores, ut vel artis adhuc nascentis, vel muliebris ingenii rem supra vires tentantis specimen debeat ha-

beri. Constat editio foliis 20, ac quaelibet integra pagina lineis 23. Praemititur textui titulus, sed nulla major vel initialis littera in toto opusculo conspicitur, hacque explicit nota: אנכי אשטלינה אישת אדני אישי הנכבד כמר אברהם כונת' יי'א' כתבתי זאת האגרת בחינת עולם עם עזר הצעיר יעקב לוי מוארץ „ Ego Estellina uxor domini mei, viri mei clarissimi, domini Abrahami Conati (videat is semen ac producat dies suos amen) scripsi hanc epistolam Bechinàd olàm opitulante minimo Jacobo Levi Provinciali Taraconensi, qui vivat amen „ Eruditas ex Hebraeorum gente foeminas extitisse, et inter eas etiam quae typographicam artem exercuerint, sat ostendit Zeltnerus in v Dissertationibus hac de re Altorfi editis anno 1717 jamque observavit cl. Tychsenius in Tentamine de variis codicum hebr. generibus p. 16 editionibus ab illis curatis aliam Orcòth tzadikim Sulsbacensem an. 1691 esse addendam, ut addenda est nunc nostra haec bibliographis omnibus ignotissima. Fuisse etiam antiquis temporibus doctas Judaeas quae sacros ipsos codices calamo describerent, aperte evincit talmudicorum doctorum decretum in tractatu Ghittin et Menacòth de iisdem codicibus latum, eos nimirum pro prophanis esse habendos et illegitimos.

Vix detecta est a me editio haec Soncinensi antiquior, quae antea a bibliographis tamquam omnium princeps praedicabatur, quod in addendis ad Commentarium de typographia hebraeo-ferrariensi pag. 108 illud monendum censui, ut honos hic quem ego ipse in eodem Commentario p. 23 Sonci-

nensi detuleram, Conatiana jam tribueretur. Vixque epigraphem legi, quod vidi gravissimum errorem doctissimis viris, Bencinio, Wolfio, Pasinio, excidisse. Qui enim ex Bencini Catalogo a Wolfio profertur tom. iv pag. 827 ms. codex bibliothecae Taurinensis A I 1, ubi in calce *Estelina uxor Abrahami poetae monet se epistolam hanc scripsisse adjuvante nobili Jacobo Levi*, is nostra est ipsissima editio, in qua conceptis verbis haec leguntur, praeter adscititium illum poetae titulum, qui ex Conati cognomine effectus est male lecto vel interpretato. Quem errorem in edito Catalogo p. 21 ad cod. LIX, a 1 2 non sustulit, sed confirmavit Pasinius, aliisque nonnullis auxit, notans eum caractere esse exaratum quadrato, qui est semirabbincus, scriptum cum auxilio *junioris* Jacobi *pro minimi*, de terra פרוניצה pro פרוניצה, quod quid sibi vellet, ignorans, una cum Conati cognomine in latina versione omisit. Emendandus est et R. Jehiel, recens auctor Seder adoròth, qui omisso sub R. Jedajà Appenini hoc libro, eum tribuit R. Jacobo Badrescetae. Nota tandem nostrae editionis textum a Soncinensi aliisque editionibus saepe differre, multasque, et insignes varias lectiones complecti.